ADVOCACIA-GERAL DA UNIÃO
PROCURADORIA-GERAL FEDERAL

PROCURADORIA FEDERAL JUNTO À FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ
GABINETE

COTA n. 00129/2021/GAB/PFUNIFAP/PGF/AGU

NUP: 00893.000232/2021-93
INTERESSADOS: GABINETE DA REITORIA UNIFAP
ASSUNTOS: LICITAÇÕES

Senhor Pó-Reitor de Administração,

1- Trata-se de processo que que versa acerca de aquisição de baterias, peças e mão de obra nas unidades de

fornecimento de energia ininterrupta.

2- Nota-se que a Minuta do Contrato faz referência ao TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO. No entanto,

referido documento não foi anexado aos autos.

3- Assim, devolvem os autos para anexação do TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO, com a devida justificativa

fática e jurídica para realização da dispensa.

4- Por fim, solicita-se manifestação de Vossa Senhoria acerca do DESPACHO Nº 19739/2021 - ASSNTI, visto que,

ainda que se entenda que não existe obrigatoriedade, a adoção adaptada dos modelos existentes (para compras e serviços) é uma boa
prática administrativa.

5- Ainda quanto ao assunto, ressalta-se que existe modelo de termo de referência atualizado recentemente (em

01/06/2021) da Secretaria de Governo Digital da Ministério da Economia que pode ser acessado no seguinte link:

Para acesso aos modelos de termo de referência e outros templates da Secretaria de Governo Digital do
Ministério da Economia, acessar o seguinte endereço: https://www.gov.br/governodigital/pt-
br/contratacoes/templates-e-listas-de-verificacao
Obs: informação retirada do site da AGU. Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação.

5- Após, retornem os autos para manifestação jurídica conclusiva.

Macapá, 01 de novembro de 2021.

LARISSA MOUTINHO DE MOURA MOREIRA
Procuradora-Chefe

Atenção, a consulta ao processo eletrônico está disponível em http://sapiens.agu.gov.br mediante o fornecimento do
Número Único de Protocolo (NUP) 00893000232202193 e da chave de acesso f78967e9

Documento assinado eletronicamente por LARISSA MOUTINHO DE MOURA, de acordo com os normativos legais aplicáveis. A
conferência da autenticidade do documento está disponível com o código 757162489 no endereço eletrônico http://sapiens.agu.gov.br.
Informações adicionais: Signatário (a): LARISSA MOUTINHO DE MOURA. Data e Hora: 01-11-2021 10:24. Número de Série:
17314458. Emissor: Autoridade Certificadora SERPRORFBv5.

https://www.gov.br/governodigital/pt-br/contratacoes/templates-e-listas-de-verificacao